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YASHIL IQTISODIYOT SHAROITIDA EKOLOGIK 
XARAJATLARNI BUXGALTERIYA HISOBIDA AKS 
ETTIRISH VA BAHOLASH

Rabbimov Elbek Abdulloyevich
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E-mail: ergashevolloyor53@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonalarda atrof-muhit bilan bog‘liq xarajatlarni hisobga olishning zamonaviy 
yondashuvlari hamda ularning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida ekologik xarajatlarni 
aniqlash, baholash va moliyaviy hisobotlarda aks ettirishning turli usullari, jumladan, umumiy xarajatlar, to‘g‘ridan-
to‘g‘ri ekologik xarajatlar, jarayonlarga asoslangan yondashuv va to‘liq ekologik hisob konsepsiyalari ko‘rib chiqiladi. 
Shuningdek, ekologik xarajatlarning investitsiya yoki joriy xarajat sifatida tan olinishi masalasi xalqaro buxgalteriya hisobi 
standartlari (IAS/IFRS) nuqtai nazaridan tahlil etiladi. Tadqiqot natijalari korxonalarda ekologik xarajatlarni boshqarish va 
hisobga olish amaliyotini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: atrof-muhit; ekologik xarajatlar; javobgarlik; umumiy xarajatlar; to‘g‘ridan-to‘g‘ri ekologik xarajatlar; IAS/IFRS.

Abstract. This article analyzes modern approaches to accounting for environmental costs in enterprises and their impact 
on economic efficiency. The study examines various methods of identifying, measuring, and reporting environmental costs, 
including total cost approaches, direct environmental costs, process-based costing, and full environmental accounting 
concepts. Special attention is given to the recognition of environmental costs as either investment or current expenses 
from the perspective of International Accounting Standards/International Financial Reporting Standards (IAS/IFRS). The 
findings contribute to improving environmental cost management and accounting practices in enterprises.

Key words: environment; environmental costs; responsibility; total costs; direct environmental costs; IAS/IFRS.

Аннотация. В статье анализируются современные подходы к учёту экологических затрат на предприятиях и 
их влияние на экономическую эффективность. В рамках исследования рассматриваются различные методы 
идентификации, оценки и отражения экологических затрат в финансовой отчётности, включая подходы общих 
затрат, прямых экологических затрат, процессно-ориентированный подход и концепцию полного экологического 
учёта. Особое внимание уделяется вопросу признания экологических затрат в качестве инвестиционных или 
текущих расходов с точки зрения международных стандартов финансовой отчётности (IAS/IFRS). Полученные 
результаты способствуют совершенствованию практики управления и учёта экологических затрат на предприятиях.

Ключевые слова: окружающая среда; экологические затраты; ответственность; общие затраты; прямые 
экологические затраты; IAS/IFRS.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyotga o‘tish zamonaviy global rivojlanishning muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u iqtisodiy 

o‘sishni atrof-muhitni muhofaza qilish hamda ijtimoiy farovonlik bilan uyg‘unlashtirishni taqozo etadi. Ushbu 
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sharoitda korxonalar faoliyati nafaqat moliyaviy natijalar asosida, balki tabiiy kapitaldan foydalanish samaradorligi 
va ekologik ta’sir ko‘rsatkichlari orqali ham baholanadi.

Tabiiy kapital iste’moli resurslarning kamayishi, atrof-muhitning ifloslanishi va ekologik muvozanatning 
buzilishi shaklida namoyon bo‘ladi. Bartelmus ta’kidlaganidek, tabiiy kapitalning qisqarishi iqtisodiy hisob-
kitoblarda albatta aks ettirilishi lozim bo‘lgan muhim jarayondir. Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi aynan ushbu 
jarayonlarni tizimli ravishda hisobga olish hamda ekologik xarajatlarni iqtisodiy qarorlar qabul qilish markaziga 
qo‘yishni nazarda tutadi.

Shu nuqtai nazardan, atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish yashil iqtisodiyotning muhim instrumenti 
sifatida namoyon bo‘lib, u korxonalarga ekologik mas’uliyatni iqtisodiy samaradorlik bilan uzviy bog‘lash 
imkonini beradi. Mazkur maqolaning asosiy maqsadi yashil iqtisodiyot sharoitida ekologik xarajatlarni hisobga 
olish yondashuvlarini tahlil qilish va ularni baholashdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyotga o‘tish sharoitida atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish masalasi iqtisodiy va buxgalteriya 

tadqiqotlarining muhim yo‘nalishiga aylandi. Korxonalar faoliyatida ekologik omillarni inobatga olish barqaror 
rivojlanishni ta’minlash, resurslardan samarali foydalanish hamda ekologik xavflarni kamaytirishga xizmat 
qiladi. Ushbu yo‘nalishda xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan ekologik xarajatlarni aniqlash, baholash va 
hisobga olishning turli yondashuvlari ishlab chiqilgan. Quyida atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish bo‘yicha 
mavjud ilmiy adabiyotlar tahlil qilinib, ularning asosiy g‘oyalari yoritiladi.

Xorijiy olimlar orasida P. Dasgupta “The Economics of Biodiversity” asarida tabiiy kapitalni iqtisodiy tizimning 
ajralmas qismi sifatida talqin qiladi. Uning fikricha, tabiatdan foydalanish bilan bog‘liq xarajatlar iqtisodiy qarorlar 
va moliyaviy hisobotlarda aks ettirilmasa, bozor mexanizmlari to‘liq va samarali signallar bera olmaydi. Olim 
ekologik xarajatlarni izchil hisobga olish yashil iqtisodiyotga o‘tishning muhim sharti ekanligini ta’kidlaydi hamda 
ushbu yondashuv korxonalarda atrof-muhit xarajatlarini strategik boshqaruv vositasiga aylantirishini asoslaydi.

S. Schaltegger va R. Burritt “Contemporary Environmental Accounting: Issues, Concepts and Practice” 
asarida buxgalteriya hisobini faqat xarajatlarni qayd etuvchi tizim sifatida emas, balki strategik boshqaruv 
instrumenti sifatida talqin etadilar. Ularning fikricha, ekologik xarajatlarni mahsulot, jarayon va faoliyatlar 
kesimida hisobga olish korxonalarga ekologik samaradorlikni oshirish bilan bir qatorda iqtisodiy foyda yaratish 
imkonini beradi. Olimlar ekologik hisob korxona raqobatbardoshligini kuchaytiruvchi muhim omil ekanligini 
ta’kidlaydilar.

J. Bebbington va J. Tan “Chartered Accountants Journal of New Zealand” jurnalida chop etilgan “Sustainability 
Accounting” maqolasida barqarorlik hisobini ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy omillarning integratsiyasi sifatida 
ko‘rib chiqadilar. Ularning tadqiqotlarida atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish nafaqat moliyaviy natijalarni 
baholash, balki korxonaning jamiyat oldidagi javobgarligini aniqlash imkonini berishi qayd etilgan. Ushbu 
yondashuv yashil iqtisodiyot tamoyillariga to‘liq mos keladi, chunki unda iqtisodiy o‘sish ekologik muhofaza 
bilan uyg‘unlashtiriladi.

K. Herbohn “Accounting, Organizations and Society” jurnalida chop etilgan “Full Cost Environmental 
Accounting Experiment” maqolasida to‘liq ekologik xarajatlarni hisobga olish yondashuvini ilgari suradi. Olim 
ekologik zarar, aktivlar qiymatining kamayishi va tashqi ekologik xarajatlarni moliyaviy hisoblarda aks ettirish 
zarurligini asoslaydi. Uning fikricha, an’anaviy buxgalteriya tizimlari ekologik yo‘qotishlarni yetarli darajada aks 
ettirmaydi, bu esa yashil iqtisodiyot maqsadlariga to‘liq mos kelmaydi.

P. de Beer va F. Friend “Ecological Economics” jurnalida chop etilgan “Environmental Accounting: A 
Management Tool for Enhancing Corporate Environmental and Economic Performance” maqolasida ekologik 
xarajatlar nafaqat moddiy, balki nomoddiy natijalarga ham olib kelishini ko‘rsatadilar. Olimlar ekologik imij, 
manfaatdor tomonlar bilan munosabatlar va ijtimoiy ishonch korxona qiymatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini 
asoslaydilar. Ushbu yondashuv yashil iqtisodiyot sharoitida ekologik xarajatlarning uzoq muddatli iqtisodiy 
foydaga aylanishini izohlaydi.

A. K. Pramanik “Environmental Accounting and Reporting” asarida ekologik hisobni joriy etish qarorini 
imkoniyat xarajatlari nuqtai nazaridan baholaydi. Uning fikricha, ekologik xarajatlarga yo‘naltirilgan resurslar 
qisqa muddatda qo‘shimcha xarajat sifatida ko‘rinsa-da, uzoq muddatda yashil iqtisodiyot doirasida barqaror 
iqtisodiy foyda keltiradi. Olim ekologik hisob tizimini strategik investitsiya sifatida talqin qiladi.

J. Ingram va hammualliflar “Business Strategy and the Environment” jurnalida chop etilgan “Operationalising 
Natural Capital Accounting for Business Decision-Making” maqolasida natural capital accounting (NCA) 
korxonalarning investitsiya, ta’minot zanjiri va risklarni boshqarish bo‘yicha qarorlarini takomillashtirishini 
ko‘rsatadilar. Ularning fikricha, ekologik xarajatlarni tizimli ravishda hisobga olish yashil iqtisodiyot sharoitida 
biznesning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi.
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O‘zbekiston olimlarining tadqiqotlarida ham mazkur masala keng yoritilgan. Jumladan, Yo‘ldoshev 
B. “Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar” ilmiy-elektron jurnalida chop etilgan “Ekologik xavfsizlikni 
ta’minlashning iqtisodiy mexanizmlari” maqolasida ekologik xavfsizlikni ta’minlashda iqtisodiy mexanizmlarning 
rolini tahlil qiladi. U ekologik to‘lovlar, jarimalar va kompensatsiya xarajatlari korxonalar faoliyatiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatishini asoslaydi hamda ekologik xarajatlarni hisobga olish resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etishda 
muhim rag‘batlantiruvchi omil ekanligini ta’kidlaydi.

Xudoyberganov N. “Iqtisodiyot va ta’lim” jurnalida chop etilgan “Korxonalarda ekologik menejment tizimlarini 
joriy etishning iqtisodiy samaradorligi” maqolasida ekologik menejment tizimlari doirasida ekologik xarajatlarni 
boshqarish samaradorlikni oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Uning fikricha, ekologik xarajatlarni alohida 
hisobga olish va doimiy monitoring qilish korxonalarga ekologik xavflarni kamaytirish bilan birga iqtisodiy foyda 
olish imkonini beradi.

Qodirov Sh. “Iqtisodiy taraqqiyot va tahlil” jurnalida chop etilgan “O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga 
o‘tishning asosiy yo‘nalishlari va muammolari” maqolasida respublika sharoitida yashil iqtisodiyotga o‘tish 
jarayonini tahlil qilib, ekologik investitsiyalar va ekologik xarajatlarning roliga alohida e’tibor qaratadi. Olim 
ekologik xarajatlarni joriy xarajat emas, balki uzoq muddatli investitsiya sifatida ko‘rish zarurligini asoslaydi.

Rahmonov D. “Tabiiy resurslardan oqilona foydalanishning iqtisodiy mexanizmlari” monografiyasida tabiiy 
resurslardan oqilona foydalanish va ekologik cheklovlarni iqtisodiy modellashtirish masalalarini yoritadi. U 
ekologik xarajatlarni hisobga olish orqali tabiiy resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish mumkinligini 
ko‘rsatadi hamda yashil iqtisodiyot sharoitida tabiiy kapitalni saqlash va iqtisodiy manfaatlarni muvofiqlashtirish 
zarurligini asoslaydi.

Tursunov M. “Moliyaviy-iqtisodiy tahlil” jurnalida chop etilgan “Ekologik investitsiyalarning iqtisodiy o‘sishga 
ta’siri (O‘zbekiston misolida)” maqolasida ekologik investitsiyalar va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
empirik tahlil qiladi. Uning tadqiqotlarida ekologik xarajatlarni kapitallashtirish yashil iqtisodiyot sharoitida 
innovatsiyalarni rag‘batlantirishi va uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishga xizmat qilishi qayd etilgan hamda ushbu 
yondashuv xalqaro IAS/IFRS standartlari bilan uyg‘unligi ko‘rsatilgan.

Umuman olganda, O‘zbekiston olimlarining ilmiy tadqiqotlari atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish masalasi 
milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi uchun muhim ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Ularning ishlari 
xorijiy olimlar yondashuvlari bilan uyg‘un bo‘lib, yashil iqtisodiyot sharoitida ekologik xarajatlarni strategik 
boshqaruv va iqtisodiy rejalashtirishning muhim instrumenti sifatida talqin qilish zarurligini asoslaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot sifat tahliliga asoslanib, yashil buxgalteriya va yashil iqtisodiyot bo‘yicha ilmiy manbalarni 

kompleks o‘rganishni nazarda tutadi. Metodologik asos sifatida xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (IAS/
IFRS), ekologik hisob tizimlari hamda Yevropa va xalqaro amaliyot tajribalaridan foydalanildi.

Tadqiqot jarayonida ekologik xarajatlarni hisobga olishning umumiy, to‘g‘ridan-to‘g‘ri va jarayonlarga 
asoslangan yondashuvlari, ekologik xarajatlarning investitsiya yoki joriy xarajat sifatida tan olinishi masalalari, 
shuningdek, yashil texnologiyalar va profilaktik ekologik choralarning iqtisodiy samaradorligi tizimli ravishda 
tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot sharoitida atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish 

yondashuvlari ularning maqsadi, qamrovi hamda boshqaruv qarorlariga ta’siri jihatidan sezilarli darajada 
farqlanadi. Yashil iqtisodiyot talablariga mos yondashuvlar esa ekologik xarajatlarni ishlab chiqarish jarayonlari 
hamda ekologik investitsiyalar bilan bevosita bog‘lashni nazarda tutadi. Quyida 1–jadvalda atrof-muhit 
xarajatlarini hisobga olish yondashuvlarining taqqoslama tahlili keltiriladi (1-jadval).

1-jadval. Atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish yondashuvlarining taqqoslama tahlili
Yondashuv turi Asosiy xususiyatlari Afzalliklari

Umumiy xarajatlar 
yondashuvi

Ekologik xarajatlar bilvosita xarajat sifatida 
hisobga olinadi Soddalik, mavjud tizimga moslik

To‘g‘ridan-to‘g‘ri ekologik 
xarajatlar

Ekologik muhofaza bilan bog‘liq xarajatlar 
alohida qayd etiladi Nazorat qulay, muvofiqlik xarajatlari aniq

Jarayonlarga asoslangan 
yondashuv

Xarajatlar ishlab chiqarish jarayonlari bilan 
bog‘lanadi

Resurs tejamkorlik va chiqindilarni 
kamaytirish imkoniyati

To‘liq ekologik xarajatlarni 
hisobga olish Tashqi ekologik xarajatlar ichkilashtiriladi Yashil iqtisodiyotga to‘liq mos
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Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, jarayonlarga asoslangan hamda to‘liq ekologik xarajatlarni hisobga 
olish yondashuvlari yashil iqtisodiyot sharoitida eng istiqbolli yo‘nalishlar sifatida baholanadi. Ekologik 
xarajatlar tarkibi ularning kelib chiqish manbai va iqtisodiy mazmuniga ko‘ra turlicha bo‘lib, o‘tkazilgan tahlil 
natijalari ekologik xarajatlarning katta qismi ifloslanishni bartaraf etishdan ko‘ra, ekologik talablar va boshqaruv 
qarorlaridan kelib chiqishini ko‘rsatadi.

Ekologik xarajatlarni investitsiya yoki joriy xarajat sifatida baholash masalasi bugungi kunda ham 
dolzarbligini saqlab qolmoqda. O‘tkazilgan tahlil ekologik xarajatlarni to‘g‘ri tasniflash korxonalarning moliyaviy 
natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatishini aniqladi. Xalqaro buxgalteriya hisobi standartlariga muvofiq, kelgusida 
iqtisodiy foyda keltirishi kutilayotgan ekologik xarajatlar investitsiya (aktiv) sifatida tan olinadi (2-jadval).

2-jadval. Ekologik xarajatlarni baholash natijalari

Xarajat turi Hisobga olish shakli Yashil iqtisodiyotga ta’siri

Toza texnologiyalarni joriy etish Aktiv (kapitallashtiriladi) Resurs tejamkorlik

Ifloslanishni bartaraf etish Joriy xarajat Ekologik zarar oqibatlarini yumshatadi

Ekologik monitoring tizimi Aktiv / joriy (shartli) Shaffoflik va boshqaruv sifatini oshiradi

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot sharoitida ekologik xarajatlarni investitsiya sifatida ko‘rib 
chiqish korxonalarning uzoq muddatli iqtisodiy manfaatlariga mos keladi. Ushbu yondashuv ekologik mas’uliyatni 
strategik rivojlanish maqsadlari bilan uyg‘unlashtirishga hamda resurslardan samarali foydalanishga xizmat 
qiladi.

O‘zbekiston sharoitida ekologik xarajatlar bilan bog‘liq statistik ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda atmosferaga chiqarilgan 
ifloslantiruvchi moddalar umumiy hajmi 924,4 ming tonnani tashkil etgan. Mazkur ko‘rsatkich hududlar kesimida 
sezilarli farqlanishlarga ega bo‘lib, bu ekologik yuklamaning hududiy konsentratsiyasini hamda ekologik 
xarajatlarni manzilli rejalashtirish zaruratini yaqqol namoyon etadi (3-jadval).

3-jadval. Atmosferaga chiqarilgan ifloslantiruvchi moddalar hududiy taqsimoti (2024-yil)1

Hudud Ulushi (%)

Toshkent viloyati 46,5

Qashqadaryo viloyati 13,9

Jizzax viloyati 0,4

Surxondaryo viloyati 0,7

Xorazm viloyati 0,7

Boshqa hududlar 37,8

Jami 100

Diagramma ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, atmosfera ifloslanishining qariyb yarmi, ya’ni 46,5 %, Toshkent 
viloyati hissasiga to‘g‘ri keladi. Bu holat hududda sanoat korxonalari va energetika obyektlarining yuqori darajada 
kontsentratsiyalanganligi bilan izohlanadi. Qashqadaryo viloyati 13,9 % ulush bilan ikkinchi o‘rinni egallaydi. 
Qolgan hududlarning ulushi nisbatan past bo‘lib, ularning jami hissasi “37,8 %”ni tashkil etadi (1-rasm).

1	  O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi, “Atmosferaga chiqarilgan ifloslantiruvchi moddalar miqdori” (2024), https://stat.uz/uz/. 
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1-rasm. Atmosferaga chiqarilgan ifloslantiruvchi moddalar hududiy taqsimoti (2024-yil)

Mazkur statistik holat ekologik xarajatlarni hisobga olish va boshqarishda hududiy yondashuvni qo‘llash 
zarurligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, sanoat zich joylashgan hududlarda profilaktik ekologik chora-tadbirlar hamda 
ekologik investitsiyalar hajmini oshirish ustuvor ahamiyat kasb etadi. Keltirilgan statistik ma’lumotlardan kelib 
chiqib, korxonalarda ekologik xarajatlar tarkibi atmosfera ifloslanishining yuqori darajasi sharoitida profilaktik 
chora-tadbirlar ulushining ortishi, hududiy konsentratsiya sharoitida monitoring va hisobot xarajatlariga 
ehtiyojning kuchayishi, shuningdek, sanoat faoliyati yuqori bo‘lgan hududlarda muvofiqlik va ekologik talablar 
bilan bog‘liq xarajatlarning oshishi yo‘nalishlarida shakllanishi asoslanadi. Bu holat ekologik xarajatlarni faqat 
joriy xarajat sifatida emas, balki yashil iqtisodiyotga o‘tishni ta’minlovchi strategik investitsiya sifatida ko‘rib 
chiqish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

O‘zbekiston sharoitida ekologik xarajatlarni buxgalteriya hisobida aks ettirish va ularni tan olish bo‘yicha 
quyidagi xulosalarga kelindi.

“Mahsulot (ishlar, xizmatlar)ni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari tarkibi hamda moliyaviy natijalarni 
shakllantirish tartibi to‘g‘risidagi nizom”ga muvofiq, xarajatlar xo‘jalik faoliyati natijasida yuzaga kelgan bo‘lsa, 
iqtisodiy foydaning kamayishiga olib kelsa va ishonchli baholanishi mumkin bo‘lsa, tan olinadi. Ekologik xarajatlar, 
jumladan, ifloslanishning oldini olish, monitoring, muvofiqlikni ta’minlash hamda chiqindilarni boshqarish bilan 
bog‘liq xarajatlar ushbu mezonlarga to‘liq mos keladi va shu bois ular alohida hisobda aks ettirilishi lozim.

Shu munosabat bilan ekologik xarajatlar uchun yangi schotlar ochish taklif etiladi. Xususan, ishlab chiqarish 
xarajatlari tarkibida (2000–schotlar guruhi doirasida) ekologik yo‘nalishdagi xarajatlarni aks ettiruvchi maxsus 
subschotlarni joriy etish ularni aniq hisobga olish, tahlil qilish va boshqaruv qarorlarida samarali foydalanish 
imkonini beradi (4-jadval).

4-jadval. 2000–schotlar guruhi doirasida ekologik xarajatlar bo‘yicha subschotlar

Schot kodi Schot nomi

2011 Profilaktik ekologik chora-tadbirlar xarajatlari

2012 Chiqindilarni boshqarish va utilizatsiya xarajatlari

2013 Atmosfera va suvni muhofaza qilish xarajatlari

2014 Ekologik texnologiyalarni ekspluatatsiya qilish xarajatlari
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Ushbu schotlarda ishlab chiqarish jarayoni bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan ekologik xarajatlar jamlanadi 
hamda ular mahsulot tannarxiga kiritiladi (5-jadval).

5-jadval. Umumishlab chiqarish xarajatlari tarkibida (2500-schot guruhi)
Schot kodi Schot nomi

2511 Ekologik monitoring va laboratoriya nazorati xarajatlari
2512 Ekologik xavfsizlikni ta’minlash xarajatlari

Mazkur xarajatlar mahsulot turlari o‘rtasida taqsimlanadi hamda ekologik risklarni samarali boshqarishga 
xizmat qiladi (6-jadval).

6-jadval. Ma’muriy xarajatlar tarkibida (94-schot guruhi)
Schot kodi Schot nomi

9411 Ekologik hisobot va audit xarajatlari
9412 Ekologik muvofiqlik va ruxsatnomalar xarajatlari
9413 Ekologik konsalting va trening xarajatlari

Mazkur schotlar ekologik boshqaruv hamda strategik qarorlar bilan bog‘liq xarajatlarni aks ettirishga 
xizmat qiladi. Ekologik xarajatlarni investitsiya sifatida tan olish (kapitallashtirish) masalasiga kelsak, agar 
ushbu xarajatlar ishlab chiqarish quvvatini oshirsa, resurs tejamkorlikni ta’minlasa va kelgusida iqtisodiy foyda 
keltirishi kutilsa, ularni asosiy vositalar yoki nomoddiy aktivlar tarkibida tan olish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
Shu munosabat bilan ekologik uskunalar va tozalash inshootlari uchun 0811–schot, ekologik texnologiyalarni 
(nomoddiy aktivlar) hisobga olish uchun esa 0831–schotdan foydalanish taklif etiladi.

Taklif etilayotgan schotlar tizimi ekologik xarajatlarni aniq identifikatsiya qilish imkonini yaratadi, mahsulot 
tannarxini real baholashga xizmat qiladi hamda yashil iqtisodiyot sharoitida boshqaruv qarorlarini qabul 
qilishni samarali qo‘llab-quvvatlaydi. Shuningdek, ushbu yondashuv ekologik hisobotlarni shakllantirish va 
ESG talablariga moslashish jarayonini yengillashtirish orqali korxonalarning barqaror rivojlanish strategiyasini 
mustahkamlashga ko‘maklashadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari yashil iqtisodiyot sharoitida atrof-muhit xarajatlarini hisobga olish masalasi 

O‘zbekiston iqtisodiyoti uchun dolzarb va strategik ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Global va milliy statistik 
ma’lumotlar tahlili, xususan, O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlari asosida olib 
borilgan baholashlar sanoat faoliyati natijasida atmosferaga chiqarilayotgan ifloslantiruvchi moddalar hajmi 
yuqori ekanligini hamda bu holat sezilarli ekologik va iqtisodiy xarajatlarni keltirib chiqarayotganini tasdiqlaydi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, amaldagi buxgalteriya hisobida ekologik xarajatlar ko‘pincha umumiy 
xarajatlar tarkibida aks ettiriladi, bu esa ularning shaffofligini pasaytiradi va boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
jarayonini murakkablashtiradi. Shu bilan birga, 21-son BHMS “Xarajatlar” hamda Vazirlar Mahkamasining 1999-
yil 5-fevraldagi 54-son qarori2 bilan tasdiqlangan Nizom ekologik xarajatlarni alohida tan olish va ularni iqtisodiy 
mazmuniga ko‘ra guruhlash imkonini beradi hamda bunday yondashuvga huquqiy to‘siq bo‘lib xizmat qilmaydi.

O‘tkazilgan tahlil ekologik xarajatlarni ishlab chiqarish, davr va boshqa operatsion xarajatlar tarkibida 
alohida subschotlar orqali hisobga olish mahsulot tannarxining haqqoniyligini oshirishini, ekologik risklarni 
boshqarish imkoniyatlarini kengaytirishini va yashil iqtisodiyot talablariga mos kelishini ko‘rsatdi. Soliq solish 
nuqtai nazaridan esa ishlab chiqarish bilan bevosita bog‘liq hamda hujjatlar bilan tasdiqlangan ekologik xarajatlar 
soliq solinadigan foydani kamaytirishi mumkinligi, ekologik jarimalar va kompensatsiyalar esa soliq chegirmasi 
sifatida tan olinmasligi aniqlandi. Umuman olganda, ekologik xarajatlarni tizimli ravishda hisobga olish nafaqat 
atrof-muhitni muhofaza qilishga, balki korxonalarning moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini oshirishga 
ham xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari asosida bir qator ilmiy-amaliy xulosalar va tavsiyalar shakllantirildi. Xususan, O‘zbekiston 
korxonalarida ekologik xarajatlarni 21-son BHMS talablariga muvofiq alohida subschotlar orqali hisobga olish 
maqsadga muvofiq bo‘lib, bu yondashuv ekologik xarajatlarning shaffofligini oshiradi va boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish uchun ishonchli axborot bazasini yaratadi. Shu bilan birga, 54-son Nizom doirasida ekologik 
xarajatlarni ishlab chiqarish, davr va boshqa operatsion xarajatlar tarkibida saqlagan holda, buxgalteriya 
hisobida ularni batafsil tasniflash va maxsus subschotlar ochish amaliyotni takomillashtirishga xizmat qiladi.

2	  Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori, 05.02.1999 yildagi 54-son https://lex.uz/uz/docs/-264422. 
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Kelajakda iqtisodiy foyda keltirishi kutilayotgan ekologik xarajatlarni, jumladan, tozalash inshootlari, ekologik 
uskunalar va texnologiyalar bilan bog‘liq xarajatlarni asosiy vositalar yoki nomoddiy aktivlar sifatida tan olish 
hamda ularni amortizatsiya orqali hisobdan chiqarish ekologik investitsiyalarni kapitallashtirishni kengaytirish 
imkonini beradi. Shuningdek, buxgalteriya va soliq hisobini muvofiqlashtirish, ekologik xarajatlar bo‘yicha soliq 
maqsadida chegiriladigan va chegirilmaydigan xarajatlarni aniq ajratish, doimiy va vaqtinchalik farqlarni alohida 
reyestrda yuritish korxonalarning soliq risklarini kamaytirishga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston sharoitida ekologik xarajatlarni buxgalteriya va soliq hisobida tizimli, 
shaffof hamda amaldagi normativ hujjatlarga mos tarzda aks ettirish yashil iqtisodiyotga o‘tishning muhim 
shartlaridan biridir. Taklif etilgan yondashuvlar korxonalar faoliyatining ekologik va iqtisodiy samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi hamda milliy buxgalteriya amaliyotini zamonaviy xalqaro tendensiyalarga yaqinlashtiradi.
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